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  حضرت آیت االله ســیدمجتبی حســینی خامنه ای، رهبر معظم انقلاب 
اســلامی، در پیامی به مناســبت یازدهــم و دوازدهم اردیبهشــت که 
مصادف با روز کارگر و روز معلم است، این دو قشر مهم و تأثیرگذار و نقش آفرین 
را ســتون فقرات عرصه فرهنگ و اقتصاد دانســتند و با تأکیــد بر لزوم تجلیل 
عمیق تر و عملی تــر و فراتر از تجلیل های زبانی از معلمان و کارگران از جمله 
پرهیــز حتی الامکان صاحبان کســب و کارهای آســیب دیده از تعدیل نیروها، 
خاطرنشــان کردند: ایران عزیز همچنان که در پی سال ها تلاش در جایگاه یک 
قدرت نظامی ظاهر شــده، ان شاء االله و به فضل الهی با ترسیم خطوط هویت 
ایرانی- اسلامی و با اولویت دادن به مصرف کالاهای تولید داخل مسیر عبور به 
سوی قله های پیشرفت و تعالی را خواهد پیمود. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی 
به این شــرح اســت: بســم االله الرّحمن الرّحیــم، دو روزِ یازدهــم و دوازدهم 
اردیبهشت، روزهایی است که در آن از مقام کارگر و منزلت معلم تقدیر به  عمل 
می آید. فارغ از تجلیل زبانی و نمادین که به نوبه خود کار بجا و صحیحی است، 
پیشــرفت هر کشــوری رَهینِ دو بال علم و عمل است. معلم در اولین مرحله 
تحقق از ایــن مقصود نقش آفرینی می کند. مســئولیت خطیر آموزشِ دانش، 
افزایش مهارت، و بخش مهمی از رشــد بینش و قالب ریزی هویت نسل آینده 
برعهده او اســت. دانش آموزان و دانشــجویان و طلابی که در کنار هر معلمی 
رشد می کنند، در آینده نه چندان دور، مهارت های آموخته و دانش های یادگرفته 
خود را به کار بسته و اِی بسا در خُلق وخو و رفتار و گفتار خود در انواع عرصه ها 
از محفل گرم خانواده تا محیط کار و کوچه و خیابان چون آینه ای، نمایش دهنده 
رفتارها و گفتارهای معلمین خود خواهند بود. از سوی دیگر، عرصه کار، صحنه 
وسیعی است به وسعت کشور که از داخل خانه ها، ادارات و واحدهای کسب و 
کار و مســاجد گرفته تا مزارع و کارگاه ها و کارخانه ها و معادن و انواع زیادی از 
مشــاغل خدماتی کشــیده می شــود. هرچقدر ایــن پهنه وســیع از دو عنصر 
سخت کوشــی و تعهّد که از ارکانِ هر توفیق بزرگی به شــمار می روند بیشــتر 
بهره مند باشد، پیشرفتگی کشــور، بیشتر و بهتر تضمین می گردد. می دانیم یک 
کارگر در پرتو تعهّد و حُســنِ عمل، گاه آن چنان جایگاهی می یابد که شایســته 
است همچون دست پُرمهر معلم و مربّی، بر دست توانا و هنرمند او هم بوسه 
تشکر و امتنان زده شود. این البته امری است که از دامان اولین مربیان هر کسی 

یعنی پدر و مادر او و پس از آن از درک محضر معلّم قابل تأمین است.
اینک که جمهوری اسلامی ایران بعد از بیش از چهل وهفت سال مجاهدت، با 
تکیه به فضل الهی در نبرد نظامی با دشــمنانِ پیشرفت و تعالی خود، بخشی 
از توانمندی چشــمگیر خود را به جهانیان ثابت کرده اســت، در مرحله جهاد 
اقتصــادی و فرهنگــی نیز باید آنــان را ناامید کرده و شکســت دهد. معلمان 
مؤثرترین حلقه در نبرد فرهنگی و کارگران از مؤثرترین عناصر در نبرد اقتصادی 
خواهند بود؛ به طوری که می توان ادعا کرد که این دو، به منزله ســتون فقرات 
عرصه فرهنگ و اقتصاد هســتند. از این رو لازم است به اهمیت جایگاه خاص 
خود و فراتر از یک شغل ـ که در قبال فعالیت در آن، دستمزدی دریافت می شود 
ـ به خوبی واقف باشــند. همچنان که باید به موازات این امر، توجه داشــت که 
تجلیل های زبانیِ سالیانه یا هر چندوقت یک بار گرچه بجا و مناسب است ولی 
قدردانی از تلاش های این دو قشر باید عمیق تر و عملی تر از این حد باشد. بنده 
تصــور می کنم همان طورکه ملت عزیز ایران با حضور در میادین و خیابان ها از 
نیروهای نظامی کشــور خود حمایتی درخور به عمل می آورند، شایســته است 
در یاری کردن معلمان و کارگران هم پشــتیبانی قوی ای از خود نشان دهند. از 
جمله باید تعامل خانواده های دانش آموزان و دانشــجویان در اداره مدارس و 
دانشگاه ها، بیشتر از پیش فراهم شود، و همچنین باید با اولویت دادن به مصرف 
کالاهای ســاخت داخل کشور از کارگرانِ مولّد پشــتیبانی نموده و به خصوص 
صاحبان کسب و کارهای آســیب دیده تا حدّ ممکن از تعدیل نیرو و جُداسازی 
نیروی کار خــود، چه در واحدهای تولیدی و چــه واحدهای خدماتی اجتناب 
نماینــد و بلکه هر کارگری را به  منزله ثروت آن واحد تولیدی و خدماتی، منظور 
دارند؛ و البته دولت محترم هم در حدّ مقدور از این عملِ خیرخواهانه حمایت 
نماید. ایران عزیز، همچنان که در پی سال ها تلاش در جایگاه یک قدرت نظامی 
ظاهر شده، ان شــاءاالله و به فضل الهی با ترسیم خطوط هویت ایرانی اسلامی 
و رسوخ هرچه بیشتر آن در اذهان و نفوس جوانان این کشور به دست مربیان 
و معلمین، و با اولویــت دادن به مصرف کالاهای تولید داخل که نتیجه تلاش 
کارگران زحمتکش ایرانی است، مسیر عبور به سوی قلّه های پیشرفت و تعالی 
را خواهد پیمود، و این البته با دعای خیر و وِســاطت سرورمان عجّل  االله  تعالی 
فرجه الشــریف هرچه سریع تر و بهتر صورت خواهد پذیرفت بِاِذنِ االله تعالی. و 

السّلام علیکم و رحمت االله و برکاته. 

پایان جنگ، پایان خصومت؟ یادداشت

سیاستسیاست

 پس شما معتقد به نظم جدید در روابط ایران   �
و کشورهای عربی بعد از این جنگ هستید؟

شــکی نیست که پس از جنگ، تغییرات مهمی در 
ترتیبــات امنیتی منطقه شــکل خواهد گرفت و ما 
باید شــاهد یک نظم نوین باشیم. شــرط اصلی آن، این است 
که معادلات به نفع ایران تغییر کند. بســیاری معتقدند حتی 
همین اکنون نیز  بســیاری از معادلات به ســود ایران شــکل 
گرفته؛ زیرا آمریکا به اهداف اصلی خود نرســیده اســت. باید 
صبر کنیم و ببینیم چگونه می تــوان از این فرصت به بهترین 
شکل بهره برداری کرد. کشورهای جنوبی خلیج فارس متکی 
بــه حمایت امنیتــی و نظامی ایالات متحده بوده و هســتند، 
هزینه های کلان پرداخت می کردند، قراردادهای رسمی امضا 
کرده بودنــد و پایگاه های خود را در اختیــار آمریکا قرار داده 
بودنــد. آنچه در ایــن جنگ رخ داد، این بود کــه آمریکایی ها 
در بخــش حفاظت و دفاع از این کشــورها کاملا ناتوان ظاهر 
شدند. یک مورد هم نمی توان نشان داد که آمریکا برای دفاع 
واقعی از یکی از این کشــورها وارد عمل شــده باشد. ترامپ 
نیز رســما اعلام کرد که موضوع اصلی آنها ایران است و آنها 
درگیر مســائل مهم تری مانند برنامه هسته ای ایران هستند و 
قصد ندارند از این کشــورها حمایت مستقیم کنند. این مسئله 

باعث گلایه و ناراحتی شدید آنها شده است.
با این حال، باید توجه داشــت که ایــن نارضایتی و نگرانی 
از رویکــرد آمریکا در خلال جنگ، هرگز به معنای آن نیســت 
که این کشــورها جرئت یا تمایل داشــته باشند آمریکایی ها را 
کنار بگذارند یا به دنبال جایگزین های جدی برای آنها باشــند. 
چنین تحولی نیاز به زمان دارد. ممکن اســت در مرحله اول 
از این بی توجهی نگران شــوند، اما گذار از وابســتگی امنیتی 
به ایالات متحده به ســمت یک قدرت دیگر، نه ســریع است 
و نه به این آســانی عملی خواهد شــد. مــن معتقدم  نه این 
کشورها به این زودی به سمت چنین تغییری حرکت می کنند 
و نــه آمریکایی ها به راحتی این منطقــه را ترک خواهند کرد. 
آمریکایی هــا با توجه به درآمدهای هنگفتی که از این منطقه 
کســب می کنند، از فروش ســلاح و کالا گرفتــه تا درآمدهای 
نظامی و امنیتی پایگاه ها به این آسانی منطقه را رها نخواهند 
کــرد؛ بنابراین انتظار تحول عمیق در برخورد این کشــورها با 

آمریکا در کوتاه مدت، تا حدی خوشبینانه به نظر می رسد.
حدود و ثغور این ترتیبات چیست؟  �

آنچه محتمل تر است، شــکل گیری ترکیبات جدید امنیتی 
است؛ برای مثال، ورود بازیگران دیگری مانند پاکستان که قبلا 
با عربســتان و امارات همکاری داشته و پیمان دفاعی مشترک 
امضا کرده که می تواند مســیر برای پیمان های مشــابه دیگر 
کشورهای عربی با پاکستان را باز کند یا حتی دعوت قطری ها 

از ترکیه برای پیمان های مشابه و... .
 جــای آمریــکا در این نظم کجاســت؟ یعنــی معتقدید   �

واشنگتن در آینده نظم امنیتی منطقه نخواهد بود؟
ایــن امر هرگز به معنای کنارگذاشــتن کامــل آمریکایی ها 

نخواهد بود.
 در یک ســناریوی بدبینانه، بســیاری معتقدنــد یکی از   �

مهم ترین پیامدهای جنگ اخیر، موج جدید عادی سازی روابط 
با اسرائیل و پیوســتن کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس به 
«پیمــان ابراهیم» خواهــد بود. بســیاری پیش بینی می کنند 
عربســتان ســعودی در صدر این موج قــرار خواهد گرفت. 
آیا شــما نیز چنین چیزی را محتمل می دانید؟ آیا کشــورهای 
دیگری مانند کویت یا قطر هم که ملاحظاتی داشــتند، اکنون 
این ملاحظات را کنار خواهند گذاشت و به سمت عادی سازی 

کامل روابط با اسرائیل حرکت خواهند کرد؟
بــاز هم تأکید می کنم که همه چیز بــه نتایج نهایی جنگ 
بســتگی دارد. اگر ایــران در موضع ضعف قــرار بگیرد و در 
مذاکرات پایان جنگ مجبور شــود برخی خواسته های آمریکا 
را به ویــژه در حــوزه امنیت منطقه ای و تنگــه هرمز بپذیرد و 
نشــانه هایی از ضعف از خود نشــان دهد، طبیعی اســت که 
کشــورهای عربی تلاش کنند موقعیت خــود را تقویت کنند، 

روابط با اسرائیل را گســترش دهند و وارد فرایند عادی سازی 
شــوند. اما نباید فراموش کنیم که این کشــورها از آمریکا که 
توانمندی اش به مراتب بیشــتر از اســرائیل اســت، حمایت 
می خواســتند. آنها با وجود ناوگان عظیــم آمریکا در منطقه، 
غفلــت و عدم تمایل به حمایت جدی را مشــاهده کردند. از 
نظر آنها، اســرائیل وجه مثبت و اطمینان بخشی ندارد. حتی 
وقتــی اســرائیلی ها به امــارات آمدند، نخســتین ضربه ها را 
دریافت کردند و این کشــورها حاضر نشدند به خاطر اسرائیل 
وارد جنگ مســتقیم با ایران شوند. مسئله اسرائیل برای آنها، 
مســئله لبنان یــا اختلافات دوجانبه ایران و اســرائیل بود، نه 
دفاع از موجودیت خودشــان. بنابراین، این ادعا که بلافاصله 
پس از آتش بس و توافق، این کشــورها به سمت بازگشایی یا 
عادی ســازی روابط گسترده با اسرائیل حرکت خواهند کرد، با 
ابهام جدی مواجه است. اما اگر معادلات به نفع ایران تغییر 
کنــد، نوع تعامل ما با این کشــورها، به ویژه در حوزه امنیتی و 
دادن اطمینــان خاطر به آنها بســیار تعیین کننده خواهد بود. 
ایــن موضوع اهمیت زیــادی دارد و می تواند به کاهش دیوار 
بی اعتمادی کمک کند. برای آنها بســیار مهم است که ایران 
را به عنوان تهدید مســتقیم تلقی نکنند. در سؤال قبلی اشاره 
کردید گزینه ای که جمهوری اســلامی ایــران از ابتدا، چه در 
دوره اصلاحات و چه در دوره دولت آقای روحانی و مشخصا 
دکتر ظریف مطرح کرده، گزینــه مطلوبی برای ایجاد ترتیبات 
امنیتی نوین مشــترک با حضور همه کشــورهای منطقه بوده 
اســت؛ اینکه حالا بعد از این جنــگ و در فضای تازه منطقه، 
آیا طرف های خارجــی دیگری نیز باید بعد از این جنگ در آن 
حضور داشــته باشند، بحث بعدی اســت. اما گزینه مشترک 
امنیتی، هم به نفع ماســت و هم به نفع کشــورهای حاشیه 

خلیج فارس.
 نگرانی طرفین از همدیگر چگونه قابل حل است؟  �

بلــه فعلا مشــکل اصلی نگرانــی از همدیگر اســت، اما 
دقیق تر این اســت که پس از این جنگ  برای کشورهای عربی 
حاشــیه خلیج فارس ثابت شده که ایران به این آسانی از بین 
نمی رود، حتی اگر آمریکا و اســرائیل با تمام امکانات منطقه 
علیه آن متحد شــوند. پس ترتیبات امنیتی نوین مشترک، هم 
به نفع ما ســت و هم به نفع آنها کــه می تواند این نگرانی ها 
را حــل و رفع کنــد. اگر این ترتیبات به صورت مشــارکتی و با 
مدیریــت جمعی منطقه اجرا شــود، منافــع همه طرف ها را 

تأمین خواهد کرد.
 اگر کشــورهای عربی اصرار به حضــور آمریکا در منطقه   �

داشتند، آن وقت چطور؟
اگر اصرار داشــته باشــند که برخی طرف های خارجی نیز 
با میزان و حجم مشــخصی حضور داشته باشند، این موضوع 

قابل بحث است. به نظر من، این همان گزینه ای است که باید 
روی آن کار جدی انجام دهیم.

 جناب ایرانی، سؤال بسیار مهمی که برای بسیاری دغدغه   �
جدی ایجاد کرده، موضــوع «پرداخت» یا «دریافت» غرامت 

است. این موضوع به چه شکل خواهد بود؟
دریافت غرامت یا پرداخت آن، هر دو پروسه ای سنگین 
و پیچیده در حقوق بین الملل اســت و به این سادگی قابل 
حل نیست. بله، در حین جنگ و به ویژه پس از پایان آن، این 
موضوع قابل طرح است و از همین الان نیز از هر دو طرف 
ایران و کشــورهای عربی منطقه هم مطرح شــده است. 
قاعده کلی در حقوق بین الملل این اســت که کشوری که 
آغازگر جنگ بوده، در پایان باید غرامت بپردازد؛ به ویژه اگر 
در دستیابی به اهداف خود موفق نشده باشد. در این میان 
دو عامل اصلی تعیین کننده اســت؛ اول، توافق دوجانبه؛ 
یعنی دو طرف بنشــینند و تحت هر عنوانــی توافق کنند 
کــه یکی پذیرفته آغازگر جنگ بوده و غرامت طرف مقابل 
را بپردازد. این مســیر کمتر طی شــده اســت. عامل دوم، 
قدرت و زور اســت. حتی اگر شــورای امنیت یا نهادهای 
بین المللی کشــوری را محکوم به پرداخت غرامت کنند، 
ایــن حکم بدون وجود زور و قدرت بین المللی پشــت آن، 
عملا قابــل اجرا نخواهد بود. آنچه در مورد کویت پس از 
اشــغال عراق رخ داد، هرچند با عنــوان امنیت منطقه ای 
توجیه شــد، اما در حقیقت قدرت نظامــی آمریکا بود که 
ایــن پرداخت را به عراق تحمیل کــرد. صدام تا زمانی که 
روی کار بــود، حتی یک دینار هــم پرداخت نکرد، اما پس 
از تســلط آمریکا بر عراق، از درآمدهای نفتی عراق مجبور 
به پرداخت غرامت به کویت شدند. بنابراین، نتیجه نهایی 
جنگ در این زمینه بسیار تعیین کننده است. با این حال، نباید 
غافل شــد که به همان میزانی که آنهــا ادعای غرامت از 
ایران دارند، ایران نیز به مراتب خســارت بیشــتری دیده و 
خــود را طرفی می داند که مورد تجاوز قرار گرفته اســت. 
بنابراین، موضوع آغازگر جنگ بســیار مهم اســت. یکی از 
بزرگ ترین شــاهدان ما در این زمینه، کشور عمان است که 
وزیر خارجه آن صراحتا اعتراف کرده ایران حین مذاکرات 
مورد حمله قرار گرفته اســت. حتی در ســازمان ملل نیز 
به نوعی به این واقعیت اشــاره شــده که آغازکننده جنگ، 
طرف آمریکایی بوده است. در چنین شرایطی، ادعای اینکه 
ایــران باید غرامت بپردازد، بیشــتر جنبه تبلیغاتی و روانی 
دارد و با واقعیت های حقوقــی و میدانی تطابق چندانی 
ندارد. برعکس، موضــوع دریافت غرامت از طرف مقابل، 
حتما جزء پرونده و خواســته های جدی ایران در مذاکرات 

آتی خواهد بود.

 بهتر نیســت اگر ایران با آمریکا به توافقی رسید، موضوع   �
کشــورهای عربــی و ادعای غرامــت را از طریق واشــنگتن 
مدیریت کنــد و آن را به عنوان پیش شــرط مطرح کند؛ یعنی 

ترامپ متعهد شود که جلوی این ادعاها را بگیرد؟
این را نباید باور کرد. آنچه اکنون از سوی برخی کشورهای 
عربی مطرح می شــود، بیشــتر نوعی فرار به جلو اســت. ما 
می توانیــم از آنها مطالبه کنیم که چــرا پایگاه های خود را در 
اختیار آمریکا قرار دادید تا ایران را هدف قرار دهند و به نابودی 
بکشــند؟ پاسخ ما به این حمله بوده، نه اینکه ما آغازگر جنگ 
باشیم. وقتی آنها هشدار ایران را نادیده گرفتند و امکانات خود 
را برای حمله به ایران در اختیار طرف مقابل گذاشــتند، کاملا 
روشن است که مســئولیت اولیه با آنهاســت. اسناد تاریخی 
ماه های پیش از جنگ نیز این واقعیت را بارها نشان می دهد. 
بنابراین، طرح این ادعاها از ســوی آنها بیشــتر برای زیر سؤال 
بردن خواســته های ایــران از همان ابتدای مذاکرات اســت. 
با این حال، تجربه نشــان می دهد که روند دریافت یا پرداخت 
غرامــت پس از جنگ ها اغلب بســیار دشــوار و گاه غیرقابل 
اجرا بوده اســت. حتی مواردی که ســازمان های بین المللی 
آنهــا را تأییــد کرده اند، بســیاری از پرونده ها پرداخت نشــده 
باقی مانده اند. با وجود ایــن، ما باید به طور جدی بر حقوق و 

مطالبات خود در این زمینه اصرار ورزیم.
 و برای ســؤال آخر؛ ادبیات امــارات در حال حاضر کاملا   �

رادیکال شده . نکته مهمی که به سؤال اول نیز مربوط می شود، 
این است که اگر جنگ تمام نشــود و ترامپ مجددا به سمت 
آغاز جنــگ از روز چهل ویکم حرکت کند  (یعنی احتمال حمله 
به نیروگاه های انرژی و حتی حمله زمینی و اگر حمله زمینی رخ 
دهد)، امارات ممکن است بر موج سوار شود و مجددا ادعای 
مالکیت بر جزایر سه گانه را مطرح کند. شما چنین سناریویی را 

محتمل می دانید؟
من بعید می دانم تا زمانی که تنگه هرمز به این شــکل در 
اختیار و کنترل ایران قــرار دارد، اماراتی ها بتوانند یا بخواهند 
مسئله جزایر سه گانه را به طور جدی مطرح کنند. مطرح کردن 
چنین ادعایی در شــرایط فعلــی، اوضاع را بســیار پیچیده تر 
خواهــد کرد. ایران اصل قضیه یعنــی تنگه هرمز را در اختیار 
دارد و در شــرایطی که صلح واقعی برقرار نیست و همه چیز 
به ســمت وضعیت جنگی حرکت کــرده، اماراتی ها چگونه 
می خواهند چنین ادعایی را عملی کنند؟ اساســا کدام نیرو در 
داخل خلیج فارس قادر اســت چنین عملیاتی را برای اشغال 
جزایر ســه گانه ایرانی اجرا کند؟ به نظر من، این موضوع فعلا 
مطرح نیســت. آنچه امروز اهمیت اساسی دارد، این است که 
معادلات هنوز نهایی و قطعی نشــده اســت. در حال حاضر 
بحث اصلی بر ســر میز مذاکره است. سرنوشت جنگ تا حد 
زیادی به نتیجــه این مذاکرات بســتگی دارد. البته اگر طرف 
مقابل جنگ را از ســر بگیرد، موضع دفاعــی ایران مجددا به 

شکل فعال ظاهر خواهد شد.
با این حال، ادامــه وضعیت فعلی، منافع زیــادی برای ما 
نــدارد. ما گزینــه ای جز مذاکــره نداریم، هرچنــد همان طور 
کــه پیش تر گفتم، آتش بــس موقت نیز همچنان بخشــی از 
شــرایط جنگی اســت و نباید این واقعیــت را فراموش کنیم. 
ما در موضع مقاومت و ایســتادگی هســتیم، نه هجوم. طرف 
مقابــل در موضــع تخریب، تروریســم و هجوم اســت. البته 
هیچ کــدام از طرفیــن قادر به حــذف کامل دیگری نیســتند. 
هزینه هــای جنگ مدام در حال افزایش اســت و تنها مذاکره 
می تواند ایــن هزینه ها را کاهش دهد و به نتایج مشــخصی 
برســد. اگر بتوانیم از موقعیــت ژئوپلیتیک خــود، به ویژه در 
حوزه خلیج فارس و تنگه هرمز به درســتی اســتفاده کنیم و 
منافع ملی مان را هوشــمندانه پیگیری کنیم، بیشــترین بهره 
را خواهیم برد. موضوعاتی مانند مســئله جزایر ســه گانه، در 
سایه این مسائل اصلی قرار می گیرند. باز هم تأکید می کنم که 
نتایج نهایی جنگ و نوع توافقی که با طرف آمریکایی حاصل 
می شــود، بســیار تعیین کننده است و ســایر طرف ها ناچارند

 آن را بپذیرند.
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